MUNICIPIO DE CURITIBA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEGAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS

ORGAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

2009 A 2083
RREO - ANEXO XIII (LRF, art. 53, Par. 12, inciso Il) R$ 1,00
RECEITAS DESPESA’S RESULTAD,O SALDO FlNAN’CElRO DO
. PREVIDENCIARIAS | PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO EXERCICIO
EXERCICIO @ - e
=) (b) (&)= Ex) Exerc.Anterior)+(c)

2009 261.097.911,27 201.625.242,00 59.472.669,27 261.915.388,05
2010 367.046.730,01 291.493.208,91 75.553.521,10 337.468.909,15
2011 380.195.884,85 300.443.670,61 79.752.214,24 417.221.123,39
2012 398.625.469,30 313.846.163,96 84.779.305,34 502.000.428,73
2013 419.543.476,28 329.339.247,14 90.204.229,14 592.204.657,87
2014 441.094.634,67 345.288.417,24 95.806.217,43 688.010.875,30
2015 463.921.803,57 362.315.293,69 101.606.509,88 789.617.385,18
2016 488.908.784,47 381.205.642,92 107.703.141,55 897.320.526,73
2017 515.125.194,51 401.165.485,56 113.959.708,95 1.011.280.235,68
2018 538.639.797,02 418.715.048,86 119.924.748,16 1.131.204.983,84
2019 562.052.850,96 436.153.449,17 125.899.401,79 1.257.104.385,63
2020 589.504.671,56 457.016.191,95 132.488.479,61 1.389.592.865,24
2021 613.545.805,32 474.961.964,14 138.583.841,18 1.528.176.706,42
2022 644.304.601,60 498.661.937,62 145.642.663,98 1.673.819.370,40
2023 676.592.766,91 523.630.092,22 152.962.674,69 1.826.782.045,09
2024 707.749.076,31 547.669.009,24 160.080.067,07 1.986.862.112,16
2025 710.146.652,87 567.314.883,08 142.831.769,79 2.129.693.881,95
2026 713.276.638,61 592.997.788,50 120.278.850,11 2.249.972.732,06
2027 715.671.237,79 615.487.053,85 100.184.183,94 2.350.156.916,00
2028 716.824.402,08 631.968.090,91 84.856.311,17 2.435.013.227,17
2029 717.326.133,50 645.569.636,46 71.756.497,04 2.506.769.724,21
2030 718.947.210,82 665.677.507,42 53.269.703,40 2.560.039.427,61
2031 717.800.372,71 677.410.385,23 40.389.987,48 2.600.429.415,09
2032 716.400.525,99 687.937.704,59 28.462.821,40 2.628.892.236,49
2033 714.531.611,26 697.513.778,51 17.017.832,75 2.645.910.069,24
2034 711.869.755,76 705.508.793,84 6.360.961,92 2.652.271.031,16
2035 708.663.324,61 713.231.828,36 (4.568.503,75) 2.647.702.527,41
2036 704.855.569,25 721.232.803,48 (16.377.234,23) 2.631.325.293,18
2037 700.141.059,47 727.577.806,11 (27.436.746,64) 2.603.888.546,54
2038 694.861.405,48 733.486.895,17 (38.625.489,69) 2.565.263.056,85
2039 688.784.135,73 738.549.545,30 (49.765.409,57) 2.515.497.647,28
2040 682.465.536,45 744.815.941,39 (62.350.404,94) 2.453.147.242,34
2041 674.878.234,23 748.823.879,38 (73.945.645,15) 2.379.201.597,19
2042 667.761.378,11 757.042.703,02 (89.281.324,91) 2.289.920.272,28
2043 658.900.512,67 761.113.409,06 (102.212.896,39) 2.187.707.375,89
2044 650.055.785,81 766.608.363,02 (116.552.577,21) 2.071.154.798,68
2045 639.605.768,73 767.495.304,67 (127.889.535,94) 1.943.265.262,74
2046 630.177.752,95 773.985.343,83 (143.807.590,88) 1.799.457.671,86
2047 618.834.537,74 775.795.301,33 (156.960.763,59) 1.642.496.908,27
2048 607.461.271,89 777.910.296,82 (170.449.024,93) 1.472.047.883,34
2049 594.311.887,99 773.762.911,90 (179.451.023,91) 1.292.596.859,43
2050 581.652.180,03 771.392.974,02 (189.740.793,99) 1.102.856.065,44
2051 568.024.778,42 766.088.333,46 (198.063.555,04) 904.792.510,40
2052 554.149.132,35 761.962.764,06 (207.813.631,71) 696.978.878,69
2053 539.938.832,74 754.958.826,78 (215.019.994,04) 481.958.884,65
2054 526.102.944,88 749.547.445,36 (223.444.500,48) 258.514.384,17
2055 511.751.479,21 741.237.046,52 (229.485.567,31) 29.028.816,86
2056 498.089.524,03 734.873.641,99 (236.784.117,96) (207.755.301,10)
2057 484.077.358,33 725.975.793,18 (241.898.434,85) (449.653.735,95)
2058 470.536.907,42 717.366.167,86 (246.829.260,44) (696.482.996,39)
2059 457.102.788,13 706.503.691,77 (249.400.903,64) (945.883.900,03)
2060 444.354.167,58 696.145.860,34 (251.791.692,76) (1.197.675.592,79)
2061 431.840.174,72 683.909.641,19 (252.069.466,47) (1.449.745.059,26)
2062 420.051.936,87 672.572.228,83 (252.520.291,96) (1.702.265.351,22)
2063 408.621.032,20 659.438.408,01 (250.817.375,81) (1.953.082.727,03)
2064 398.111.030,68 647.557.570,42 (249.446.539,74) (2.202.529.266,77)
2065 388.054.789,45 634.369.653,91 (246.314.864,46) (2.448.844.131,23)
2066 378.910.453,58 622.395.231,82 (243.484.778,24) (2.692.328.909,47)
2067 370.421.139,50 609.411.522,99 (238.990.383,49) (2.931.319.292,96)
2068 362.109.546.64 595.265.499.72 (233.155.953.08) (3.164.475.246.04)



2069
2070
2071
2072
2073
2074
2075
2076
2077
2078
2079
2080
2081
2082
2083

354.853.493,78
348.324.994,26
342.513.415,07
337.300.078,94
332.380.736,69
328.170.565,82
324.465.475,12
321.006.516,09
318.071.047,62
315.333.386,08
312.833.047,21
310.633.602,70
308.640.269,25
306.713.216,73
303.307.380,00

581.849.671,54
569.168.136,04
555.940.958,77
543.623.019,40
531.049.990,76
519.058.565,93
507.150.684,68
495.922.646,91
484.963.054,70
474.262.625,36
464.019.331,43
454.174.054,57
444.790.261,05
436.006.443,67
420.127.800,00

(226.996.177,76)
(220.843.141,78)
(213.427.543,70)
(206.322.940,46)
(198.669.254,07)
(190.888.000,11)
(182.685.209,56)
(174.916.130,82)
(166.892.007,08)
(158.929.239,28)
(151.186.284,22)
(143.540.451,87)
(136.149.991,80)
(129.293.226,94)
(116.820.420,00)

(3.391.471.423,80)
(3.612.314.565,58)
(3.825.742.109,28)
(4.032.065.049,74)
(4.230.734.303,81)
(4.421.622.303,92)
(4.604.307.513,48)
(4.779.223.644,30)
(4.946.115.651,38)
(5.105.044.890,66)
(5.256.231.174,88)
(5.399.771.626,75)
(5.535.921.618,55)
(5.665.214.845,49)
(5.782.035.265,49)

FONTE: BRASILIS Consultoria Atuarial Ltda
Notas:

1) Como as avaliagdes anteriores foram realizadas sem uma segmentacdo de massa, este comparativo desconsidera tal segmentagdo para o presente

estudo, de forma a viabilizar a andlise comparativa.

2) Foi utilizado o Método de Financiamento conhecido como Idade de Entrada Normal (IEN). Neste método, considerando o cenério de confirmacéo
das premissas adotadas, o Custo Normal n&do varia em fung¢éo da variagéo da idade média do grupo, ao contrario do que acontece com outros

métodos.
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